第４回新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部会議 議事概要

日 時：令和 2 年８月３日（月）11：10～11：20

場 所：おいらせ町役場本庁舎 2 階 庁議室

出席者：本部長、小向・松林副本部長、本部員全員

1．案件

１）報告事項

 対応状況等（6 月 16 日以降分のうち主なもののみ）について各部員（各課等）から報告

をした。

◆政策推進課

 ・移住リモート相談開始。

 ・国 2 次補正に伴う地方創生臨時交付金事業の照会、調整。

◆財政管財課

 ・公共施設でのマスク熱中症予防用として扇風機を購入。

◆まちづくり防災課

 ・役場新型コロナウイルス感染症に係る感染予防・感染時対応ガイドライン策定。

 ・新型コロナウイルス感染症に留意した避難所運営マニュアル策定。

◆保健こども課

 ・３密回避等に留意し、乳幼児を対象とした健診・健康相談を実施。

 ・保健協力員による町民健診申込用紙の回収を中止。

 ・ひとり親家庭支援商品券を送付。

 ・特定教育・保育施設長会議にて、非接触型体温計の要望取りまとめ及び、感染予防対策

に係る補助制度説明。

 ・妊婦を対象に布マスクを送付（国事業）。

 ・県外転入者への窓口での健康観察を再開。

 ・町内認定こども園・放課後児童クラブ利用保護者に対し、夏休み期間中の感染予防につ

いて文書配布。

◆農林水産課

 ・農業労働力確保支援事業の周知（農協広報誌チラシ折込、農業法人等へチラシ配布、町

広報・ホームページ掲載）。

・高収益作物次期作支援交付金事業（国事業）

 地域農業再生協議会臨時総会にて事業実施承認（書面決議）、東北農政局へ承認申請、

町広報・ホームページで事業周知。

・農水産物プレミアム販売事業（実施日決定）

農産物：１１月１５日（日）、水産物：１２月１３日（日）。

◆商工観光課

 ・いちょう公園バーベキューハウス供用中（人数制限あり）。

 ・味祭館、ジョイハウスは 3 密回避、消毒液設置等をしたうえで平常営業中（来店者カー

ド記入不用）。

 ・各種会議を 3 密回避等対策したうえで実施（ブランド推進協議会特産品部会、観光交流

部会、役員会、観光協会・ブランド推進協議会合同検討委員会、観光協会企画開発員会）。

◆学務課

・夏休み前に各学校から保護者に対して、注意喚起と感染拡大地域等への不要不急の移動

自粛のお願いの文書発出。

・中体連（夏季大会）の代替大会を、六戸町と合同で７月２３日～２６日及び８月１日、

２日に開催。

・学校行事予定について

→運動会／平日開催。学年ごとに実施時間を設定するなどの対策も検討し、案内 は保

護者のみ。

→文化祭、学習発表会等／小学校は舞台発表がメインのため中止。中学校も合唱等を控

え、作品展示を中心に実施。

→修学旅行／小学校は、県内または、近県（北海道除く）での実施。中学校は翌年度に

延期。

◆社会教育・体育課

・将棋まちづくり実行委員会において将棋まつり中止決定。

・町民交流センタートレーニングルーム再開（町民限定、利用者数上限あり、常時換気、

消毒液設置）。

・町民プール開館（町民限定、利用可能ロッカー数制限、常時換気、休憩時間に消毒作業）。

・町民駅伝実行委員会において今年度の大会中止を決定。